
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 3169/2022 DEL 31/12/2022

N° DetSet 244/2022 del 30/12/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Intervento denominato :  Tutela dell’ambiente ed uso efficiente delle risorse del POC Basilicata

2014-2020 ”Infrastrutture a verde" CUP G45D20000140006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3169/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-00288-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/01/2023 al 02/02/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 03169/2022 del 31/12/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che 

la  Regione  Basilicata  ha  emanato  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  e  selezione  di
progetti  finalizzati  alla  realizzazione  della  rete  ecologica  regionale  a  scala  locale  a  valere
sull’azione 11 dell’asse 5 “tutela dell’ambiente ed uso efficiente delle risorse del POC Basilicata
2014-2020.”Infrastrutture a verde”, nell’Ambito dell’Azione 11 dell’Asse Tutela dell’Ambiente ed
uso  efficiente  delle  risorse  (OT6)  del  POC  Basilicata  2014-2020”Interventi  per  ridurre  la
frammentazione  degli  habitat  e  mantenere il  collegamento ecologico  funzionale “,  coerente  con
l’Obiettivo Specifico 6.5 ” Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina ,
anche  legata  al  paesaggio  naturale  e  mantenendo  e  ripristinando  i  servizi  ecosistemici,  Azione
6D.5.A.2”  interventi  per  ridurre  la  frammentazione  degli  habitat  e  mantenere  il  collegamento
ecologico  e  funzionale”  del  P.O.  FESR  Basilicata  2014-2020  approvato  con  Decisione  della
Commissione Europea 5901 del 17 Agosto 2015 come modificato con DGR n. 99 del 21 dicembre
2019 “PO FESR e POC Basilicata 2014-20220. Presa d’’atto esiti del Comitato di sorveglianza del
12 dicembre 2019”; 

la  stessa  Regione  attraverso  tale  previsione  ha  inteso  coinvolgere  i  Comuni  al  fine  di
finanziare interventi per sviluppare spazi verdi  urbani, recuperare e valorizzare sia le cosiddette
“cinture  verdi”  urbane,  sia  gli  spazi  urbani  destinati  a  parchi  e  giardini  storici,  in  un’ottica  di
integrazione e rete degli spazi verdi all’interno di una identificata infrastruttura verde; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del  20.08.2020  è stato approvato lo schema
di quadro economico relativo agli interventi: 

 “A.2 Interventi  di sistemazione a verde di percorsi salute e di messa in sicurezza di
percorsi già esistenti”; 

 A.6 Interventi di recupero, rinnovo e valorizzazione in aree oggetto di rimboschimenti
con  specie  alloctone(conifere  ed  eucalipteti),  nonché  in  aree  circostanti  e  di
collegamento di emergenze naturalistiche di pregio; 

 A.8 Interventi per la creazione di orti botanici e orti urbani, rispettivamente, per scopi
scientifici, educativi e di socialità;  redatto dal dott. Arch. Michele Telesca, dipendente
di questo Ente, in conformità a quanto stabilito dalla Delibera di Giunta Regionale n.
400 del 17.06.2019, che prevede la spesa complessiva di importo pari a € 500.000,00, di
cui,  €  341.688,00  per  lavori  ed  €  158.312,00  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione; 

la  Regione  Basilicata  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  23BF20121/D.00205  del
16.12.2021, ha ammesso a finanziamento l’ intervento di che trattasi per complessivi € 499.900,00, 

con deliberazione di Giunta Comunale n° 324 del 30.11.2022 è stata approvata la quarta
variazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022 – 2024, nella quale   è stato
inserito l’intervento in oggetto;

il  RUP dell’intervento  è  l’arch.  Michele  Telesca  che  è  attualmente  titolare  di  posizione
organizzativa nell’U.D. Ambiente ed Energia, giusta determinazione di incarico RCG N. 2675/2022
del 06/12/2022;

dato atto  che è  urgente redigere  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell’intervento
denominato “Infrastrutture  a Verde”; 

verificato che, non essendo presenti all’interno dell’Ente  alcune delle competenze tecniche
necessarie alla redazione della progettazione  definitiva ed esecutiva  e non essendo disponibili i
software necessari per le suddette attività di progettazioni è necessario affidare l’incarico , ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 50/2016, ad un professionista esterno; 



3DSG N° 03169/2022 del 31/12/2022

atteso che

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è competenza del Responsabile del Procedimento
svolgere “tutti i compiti relativi alle procedure di affidamento”;

ai sensi dell’art. 32 comma (2 del D.Lgs. n. 50/2016, “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre,  […] individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

verificato che  la somma complessiva per l’esecuzione dell’intervento in oggetto,  pari  ad
€ 500.000,00 , trova copertura  sui seguenti estremi del bilancio dell’Ente :

 in entrata  codice: 4.200.01.037.430962.013.004.02.01.02.001; 

 in uscita codice : 09.02.2.202.037.050.209612.008.002.02.01.09.014;

considerato che 

con  nota inviata  attraverso  la  piattaforma  Appalti  è  stata  avviata  la  procedura  per
individuare,  nell’elenco  istituito  da  quest'Amministrazione,  a  presentare  la  migliore  offerta  per
l’incarico di progettazione  definitiva ed esecutiva dell'intervento di che trattasi;

a  seguito delle operazioni di  gara concluse in data  28/12/2022, come risulta da verbale
redatto in pari data, è risultato aggiudicatario il dott. Alberto Petrone, che ha offerto un ribasso del
10 %;

ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  all'affidamento  dell'incarico  professionale  di  che
trattasi  al  dott.  Alberto  Petrone,  che  si  è  offerto  di  eseguire  le  prestazioni  professionali  della
progettazione  definitiva ed esecutiva, prevedendo un compenso di € 16.052,50 al netto del ribasso
10%, oltre I.V.A. e contributi previdenziali per complessivi € 20.380,10;

verificato  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

le  linee  Guide  dell’ANAC n.  1  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti
l’architettura e all’ingegneria” - Aggiornate con delibera del Consiglio n. 417 del 15.05.2019; 



4DSG N° 03169/2022 del 31/12/2022

le  linee  Guida  dell’ANAC  n.  4  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli  elenchi  di  operatori  economici”  -  Aggiornate  con  delibera  del  Consiglio  n.  636  del
10.07.2019; 

il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 maggio 2022  con la quale è stato
aggiornato il DUP 2022-2024; 

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente
oggetto”Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024; 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  198  del  12  luglio  2022  avente  ad  oggetto:
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e s.m. i.;

il  decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di   prenotare  e  preaccertare  la  somma complessiva  di  €  499.900,00,  in  entrata   sul  cap.
430962/013 ed in uscita sul cap. 209612/008, dell’intervento denominato: Progetti finalizzati
alla realizzazione della rete ecologica regionale a scala locale a valere sull’azione 11 dell’asse
5  ”Tutela  dell’ambiente  ed  uso  efficiente  delle  risorse  del  POC  Basilicata  2014-2020
”Infrastrutture a verde”, così ripartita:

 € 249.950,00 sull’esercizio finanziario anno 2022;
 € 249.950,00 sull’esercizio finanziario anno 2023;

2. di  affidare  al  dott.  Alberto  Petrone  l’incarico  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva
dell’intervento  denominato:  Progetti  finalizzati  alla  realizzazione  della  rete  ecologica
regionale  a  scala  locale  a  valere  sull’azione  11  dell’asse  5  ”Tutela  dell’ambiente  ed  uso
efficiente delle risorse del POC Basilicata 2014-2020 ”Infrastrutture a verde” per l’importo di
€ 16.052,50, al netto del ribasso 10% oltre I.V.A. e contributi previdenziali; 

3. di impegnare sulla prenotazione dell’esercizio finanziario anno 2022 la somma complessiva di
€  20. 380,10;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un incarico professionale;
 l’oggetto consiste nell’attività di  progettazione  definitiva ed esecutiva; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art.  1

comma 2 lettera a) della legge 120/2020, come modificata dalla legge 108/2021; 
 il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32,

comma 14 del D. Lgs 50/2016;

6. di dare atto che l’intervento ha CUP G45D20000140006 e CIG Z2D37A2111;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”; 



5DSG N° 03169/2022 del 31/12/2022

8.  di  dare  atto,  altresì,  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nella  premessa  e  nel
dispositivo  della  determinazione  sono  depositati  presso  questa  U.D.,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



6DSG N° 03169/2022 del 31/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 244/2022 del 30/12/2022, avente oggetto: 

Intervento denominato :  Tutela dell’ambiente ed uso efficiente delle risorse del POC Basilicata 2014-2020 

”Infrastrutture a verde" CUP G45D20000140006

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

ANNO 2022 - 
prenotazione impegno 
di spesa intervento 
denominato 
"Infrastrutture a verde 
"

€ 229.569,90 09 02 2 202 209612 008
PLURIEN

NALE
N.318

2022

ANNO 2023 - 
prenotazione impegno 
di spesa intervento 
denominato 
"Infrastrutture a verde"

€ 249.950,00 09 02 2 202 209612 008
PLURIEN

NALE
N.318

2022

Totale Importo:      € 479.519,90

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 03169/2022 del 31/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 244/2022 del 30/12/2022, avente oggetto: 

Intervento denominato :  Tutela dell’ambiente ed uso efficiente delle risorse del POC Basilicata 2014-2020 

”Infrastrutture a verde" CUP G45D20000140006

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PETRONE 
ALBERTO

affidamento ed 
impegno di spesa al 
dott. Alberto Petrone 
per progettazione 
definitiva ed 
esecutiva 
dell'intervento 
denominato 
"Infrastruttura a 
verde"

€ 20.380,10 09 02 2 202
20961

2
008

Imp
egn

o
318 2022 11057 2022

Totale Importo:      € 20.380,10

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 03169/2022 del 31/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 244/2022 del 30/12/2022, avente oggetto: 

Intervento denominato :  Tutela dell’ambiente ed uso efficiente delle risorse del POC Basilicata 2014-2020 

”Infrastrutture a verde" CUP G45D20000140006

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

ANNO 2022 
preaaccertamento 
intervento 
Infrastruttura a 
verde

€ 229.569,90 4 200 01 430962 013 037

PREACC
ERTAME
NTO N.

31

2022

ANNOA 2023 
preaccertamento  
intervento 
infrastruttura a 
verde

€ 249.950,00 4 200 01 430962 013 037

PREACC
ERTAME
NTO N.

31

2022

accertamento 
affidamento per 
incarico progettista

€ 20.380,10 4 200 01 430962 013 037 2123 2022

Totale Importo:      € 499.900,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




